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GOSpODAROWANIe W KRAjOBRAZIe  
W KONteKścIe ROZWOju teReNóW INWeStYcYjNYcH  

NA pRZYKłADZIe FABRYKI VW W BIAłĘŻYcAcH 

Streszczenie

W artykule przedstawiono, jaki wpływ na kształt krajobrazu miała realizacja fabry-
ki VW, zlokalizowanej w Białężycach pod Wrześnią. Zaprezentowano wyniki analiz prze-
strzenno-krajobrazowych w rejonie lokalizacji kompleksu VW.  Podjęto próbę oceny zmian 
w krajobrazie oraz zaproponowano kierunki działań naprawczych. Analizy zostały zilustro-
wane rysunkami i fotografiami.
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Wprowadzenie

Gospodarowanie w krajobrazie w dobie obecnego intensywnego rozwoju 
przemysłowego i industrializacji struktur urbanistycznych wymaga nowego podej- 
ścia. Sytuacja ta z jednej strony nakłada na samorządy gminne zadania związa-
ne z rozwojem gospodarczym i przestrzennym, lecz również obowiązki dotyczą-
ce zasad ochrony środowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego (Ustawa z dnia  
27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym – Dz. U. z 2012 r., 
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poz. 647, ze zm.). Przekształcenia ustrojowe związane z wejściem Polski do Unii 
Europejskiej umożliwiły dużym zagranicznym korporacjom przemysłowym inwe-
stowanie w naszym kraju (Ancypowicz, 2009; Żółnowski, 2009). Do takich inwe-
storów zalicza się Volkswagena. Właśnie dobiega końca realizacja drugiej fabry-
ki VW w Polsce na trenach gminy Września w obrębie ewidencyjnym Białężyce 
w pobliżu autostrady A2.  Z ekonomicznego i logistycznego punktu widzenia to 
doskonała lokalizacja. Pierwsza fabryka VW w Polsce funkcjonuje już od kilku lat 
pod Poznaniem. Powstała ona na terenach już zainwestowanych przemysłowo i nie 
jawi się w świadomości mieszkańców i odbiorców przestrzeni jako wyrwany z kon-
tekstu krajobrazowego obiekt. Co prawda wysokość obiektów sprawia, że na tym 
obszarze stała się dominantą architektoniczną, urbanistyczną i krajobrazową. Nato-
miast przykład drugiej realizacji VW w Białężycach, wywołuje zgoła inne zjawisko 
o charakterze wyjątkowym w skali otoczenia i krajobrazu. Można w tym przypadku 
użyć określenia  „megadominanty” przestrzennej, która określa obiekty o skali i ga-
barytach znacznie przekraczających struktury lokalne. Lokalizacja fabryki została 
ustalona w krajobrazie wiejskim, w otwartej przestrzeni użytków zielonych, cieku 
wodnego i pól, na południe od Wrześni. W dalszej części artykułu poddano analizie 
skalę zabudowań fabryki i gabaryty obiektów inwestycji oraz relacje przestrzenno-
krajobrazowe inwestycji z otoczeniem. Celem artykułu jest próba oceny skutków, ja-
kie realizacja fabryki VW w Białężycach wywołuje obecnie w krajobrazie wiejskim 
i propozycje działań naprawczych.

1. Analiza przestrzenno-krajobrazowa

1.1. Lokalizacja inwestycji

Podstawą do wydania decyzji o pozwoleniu na budowę są: raporty oddziały-
wania na środowisko, decyzje środowiskowe i lokalizacyjne, miejscowe plany zago-
spodarowania przestrzennego (MPZP), a na samym początku tej drogi jest studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego  gminy (SUiKZP). 
To na tym etapie zapadają długoplanowe decyzje dotyczące przeznaczenia tere-
nów w gminie. Dążenia władz terytorialnych do szybkiego rozwoju gospodarcze-
go niestety często stoją w opozycji do warunków środowiskowych, przestrzennych 
i krajobrazowych. Władze gminy Września już w roku 2008, Uchwałą Rady Miej-
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skiej we Wrześni nr XVI/190/2008 z 15 maja 2008 roku, przyjęły zmianę SUiKZP 
miasta i gminy Września, w której między innymi zapisano nowe przeznaczenia 
dla znacznych obszarów rolnych. Szczególnie duże obszary rolnicze przeznaczo-
no na lokalizacje obiektów przemysłowych, składów i magazynów (Wrzesińska 
Strefa Aktywności Gospodarczej1), położone w rejonie przebiegu autostrady A2  
(rys. 1). Powierzchnia tych terenów porównywalna jest z obszarem miasta Września, 
co wywołuje niepokój o kształt, wyraz i charakter krajobrazu, gdyż w tym rejonie 
gminy znajduje się kilkanaście ośrodków wiejskich, które zachowały swój charakter  
(rys. 2 i rys. 3). Nie zostały one przekształcone w osiedla-sypialnie Wrześni, jak to 
się dzieje w przypadku innych miast (Śleszyński, 2013). Przykładem takiej suburba-
nizacji jest Poznań, który otoczony został dużymi obszarami zabudowy mieszkanio-
wej podmiejskich gmin, np. Komornik, Swarzędza, Czerwonaka czy Lubonia (Szu-
migała, 2014, 2015, 2016). Niestety lokalizacja  nowej fabryki VW została ustalona 
w terenie zupełnie niezainwestowanym obiektami przemysłowymi, na południe od 
autostrady A2, w otwartej przestrzeni użytków zielonych, cieku wodnego i upraw 
rolnych, na płaskim terenie pomiędzy wsiami: Białężyce, Chwalibogowo, Chocicza 
Mała, Chocicza Wielka, Grzymysławice i Obłaczkowo. Jest to obszar krajobrazu 
wiejskiego. Wsie otoczone są terenami rolniczymi i zielenią przywodną, występują-
cą na terenach dolinek cieków wodnych oraz wzdłuż dróg (rys. 3). Niestety walory 
środowiska i krajobrazu nie zostały wystarczająco uwzględnione w zapisach MPZP 
– uchwała nr XXXIII/403/2014 Rady Miejskiej we Wrześni z 10.06.2014 r. – który 
umożliwił realizację fabryki.

1  Uchwała nr XXIX/347/2014 Rady Miejskiej we Wrześni z dnia 12 lutego 2014 r.
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